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ITALIA 2° Trimestre 2013

 Entrate Uscite

(v.a.) (v.a.) scadenza di 

contratto (%)

pensiona-

mento (%)

(v.a.) %

PIEMONTE 11.060 10.020 47,0 5,7 1.040 0,1

TORINO 5.430 5.100 41,8 5,3 320 0,1

VERCELLI 530 420 78,5 1,9 110 0,3

NOVARA 870 800 45,2 6,7 70 0,1

CUNEO 1.330 1.530 50,7 7,4 -200 -0,2

ASTI 430 480 31,2 1,7 -50 -0,1

ALESSANDRIA 870 750 47,6 13,2 120 0,1

BIELLA 430 480 45,8 3,2 -40 -0,1

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 460 84,5 1,3 720 2,6

VALLE D'AOSTA 980 1.450 83,7 0,6 -470 -1,7

LOMBARDIA 26.820 27.610 50,0 5,1 -790 0,0

VARESE 1.750 1.690 55,4 3,9 60 0,0

COMO 1.820 1.780 51,2 5,0 50 0,0

SONDRIO 1.030 1.100 82,5 0,5 -70 -0,2

MILANO 11.210 9.380 50,8 7,1 1.830 0,2

BERGAMO 2.250 3.350 40,9 6,7 -1.100 -0,4

BRESCIA 4.020 4.300 47,9 2,4 -280 -0,1

PAVIA 850 1.070 42,3 9,7 -220 -0,3

CREMONA 710 840 53,4 2,8 -130 -0,2

MANTOVA 1.110 1.130 49,2 3,2 -20 0,0

LECCO 660 710 48,4 4,2 -50 -0,1

LODI 300 730 43,4 1,7 -430 -1,1

MONZA E BRIANZA 1.110 1.550 47,8 3,7 -440 -0,2

LIGURIA 7.560 4.140 60,8 6,4 3.420 1,2

IMPERIA 900 460 59,9 10,4 440 1,5

SAVONA 1.810 720 43,6 8,6 1.090 2,3

GENOVA 3.990 2.570 67,7 2,0 1.430 0,8

LA SPEZIA 860 390 48,9 26,5 470 1,2

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 9.220 87,3 2,0 -160 -0,1

BOLZANO 5.150 5.880 88,8 0,9 -730 -0,6

TRENTO 3.910 3.340 84,6 4,1 570 0,5

VENETO 17.320 14.780 54,0 4,0 2.550 0,2

VERONA 4.090 3.480 51,2 3,3 620 0,3

VICENZA 1.670 1.800 52,7 5,8 -140 -0,1

BELLUNO 910 880 80,2 2,3 30 0,1

TREVISO 1.780 1.800 54,0 8,0 -20 0,0

VENEZIA 6.300 3.320 52,2 1,9 2.970 1,5

PADOVA 1.920 2.750 50,9 4,1 -830 -0,4

ROVIGO 660 750 59,1 4,1 -90 -0,2

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 3.150 52,9 5,6 1.420 0,5

UDINE 2.170 1.290 55,7 2,5 870 0,7

GORIZIA 730 400 40,9 1,0 330 1,3

TRIESTE 750 710 50,6 13,0 50 0,1

PORDENONE 930 750 56,6 6,4 180 0,2

EMILIA ROMAGNA 19.040 12.810 60,5 6,7 6.240 0,6

PIACENZA 650 690 56,5 5,3 -40 -0,1

PARMA 1.560 1.370 58,8 3,1 190 0,2

REGGIO EMILIA 1.180 1.160 55,6 9,3 30 0,0

MODENA 1.750 1.960 64,3 10,3 -210 -0,1

BOLOGNA 2.770 2.750 55,3 9,0 20 0,0

FERRARA 1.100 710 69,5 8,1 400 0,7

RAVENNA 2.530 1.400 65,4 4,4 1.130 1,3

FORLI'-CESENA 2.140 1.490 66,3 5,1 650 0,7

RIMINI 5.360 1.300 57,0 1,9 4.060 5,2

TOSCANA 14.770 8.730 55,0 4,8 6.040 0,8

MASSA 600 490 39,9 6,4 110 0,4

LUCCA 2.150 1.190 47,1 8,2 970 1,2

PISTOIA 680 520 60,5 9,7 160 0,3

FIRENZE 4.000 2.280 54,5 3,5 1.720 0,7

LIVORNO 2.500 890 77,4 4,4 1.610 2,5

PISA 1.030 1.230 46,1 5,2 -210 -0,3

AREZZO 740 660 58,8 3,6 70 0,1

SIENA 1.260 510 50,2 3,0 760 1,4

GROSSETO 1.360 340 64,8 2,1 1.020 3,4

PRATO 470 630 59,9 2,1 -160 -0,3

Tavola 1

MOVIMENTI OCCUPAZIONALI PREVISTI DALLE IMPRESE PER PROVINCIA

Movimenti previsti

Saldodi cui per 



ITALIA 2° Trimestre 2013

 Entrate Uscite

(v.a.) (v.a.) scadenza di 

contratto (%)

pensiona-

mento (%)

(v.a.) %

Tavola 1

MOVIMENTI OCCUPAZIONALI PREVISTI DALLE IMPRESE PER PROVINCIA

Movimenti previsti

Saldodi cui per 

UMBRIA 1.920 1.790 49,5 2,8 130 0,1

PERUGIA 1.480 1.350 42,8 2,8 140 0,1

TERNI 440 450 69,6 3,1 -10 0,0

MARCHE 5.980 4.150 52,3 5,2 1.830 0,6

PESARO-URBINO 1.720 1.250 49,3 2,2 480 0,6

ANCONA 1.650 1.140 60,1 4,4 520 0,5

MACERATA 850 710 30,9 13,9 130 0,2

ASCOLI PICENO 1.100 670 56,5 4,6 430 1,1

FERMO 660 380 71,5 1,6 280 0,8

LAZIO 15.750 13.190 56,6 4,8 2.560 0,2

VITERBO 640 500 47,2 9,6 140 0,4

RIETI 210 250 50,0 6,0 -40 -0,3

ROMA 12.280 10.400 59,0 4,8 1.890 0,2

LATINA 1.620 950 54,4 5,2 680 0,8

FROSINONE 1.000 1.100 41,1 2,0 -100 -0,1

ABRUZZO 5.660 3.520 54,4 3,9 2.130 0,9

L'AQUILA 1.270 1.080 65,4 1,3 190 0,4

TERAMO 2.190 790 39,4 1,9 1.400 2,4

PESCARA 910 710 51,5 3,1 200 0,4

CHIETI 1.290 940 56,5 9,1 340 0,5

MOLISE 1.020 750 53,9 1,1 260 0,7

CAMPOBASSO 780 550 58,1 1,1 230 0,8

ISERNIA 240 200 42,4 1,0 40 0,3

CAMPANIA 14.800 11.640 47,7 2,3 3.160 0,5

CASERTA 1.370 1.070 37,5 12,1 300 0,3

BENEVENTO 520 580 23,8 2,6 -60 -0,2

NAPOLI 8.280 6.230 46,3 1,4 2.060 0,5

AVELLINO 1.080 520 59,4 3,3 560 1,1

SALERNO 3.550 3.240 56,1 0,7 300 0,2

PUGLIA 10.970 9.110 57,5 3,2 1.860 0,4

FOGGIA 1.650 1.410 62,5 1,6 240 0,4

BARI 3.730 4.100 49,8 2,1 -370 -0,2

TARANTO 1.090 1.260 44,9 12,4 -170 -0,2

BRINDISI 1.330 1.030 81,4 0,8 300 0,7

LECCE 3.170 1.310 69,4 1,3 1.860 2,1

BASILICATA 1.820 1.010 64,5 2,5 810 1,1

POTENZA 1.050 530 60,3 3,0 530 1,0

MATERA 760 480 69,0 1,9 280 1,2

CALABRIA 4.660 2.620 48,1 1,8 2.040 1,2

COSENZA 1.670 940 45,5 2,2 730 1,2

CATANZARO 880 440 58,9 2,3 440 1,1

REGGIO CALABRIA 690 680 25,5 1,5 10 0,0

CROTONE 600 280 61,1 1,5 330 2,4

VIBO VALENTIA 830 290 81,9 0,3 540 4,0

SICILIA 10.850 10.190 44,0 2,0 670 0,1

TRAPANI 1.570 690 51,3 1,3 890 2,2

PALERMO 2.050 2.460 32,0 4,2 -410 -0,3

MESSINA 2.040 1.320 55,1 1,7 720 1,0

AGRIGENTO 820 760 44,8 1,3 60 0,2

CALTANISSETTA 500 690 59,8 0,7 -190 -0,7

ENNA 200 400 40,3 0,3 -190 -1,5

CATANIA 2.080 2.610 42,2 1,5 -530 -0,4

RAGUSA 760 700 35,6 1,0 70 0,2

SIRACUSA 830 570 62,1 1,8 260 0,6

SARDEGNA 7.630 4.990 61,3 1,7 2.640 1,2

SASSARI 2.970 1.160 59,5 1,4 1.810 2,8

NUORO 1.120 600 75,3 1,7 520 2,1

CAGLIARI 3.200 2.920 59,4 1,5 290 0,3

ORISTANO 340 310 58,1 5,2 30 0,2

NORD OVEST 46.410 43.220 51,5 5,2 3.190 0,1
NORD EST 50.000 39.950 63,7 4,5 10.040 0,4
CENTRO 38.420 27.860 55,0 4,7 10.550 0,5
SUD E ISOLE 57.390 43.820 51,5 2,4 13.570 0,6

TOTALE ITALIA 192.210 154.860 55,3 4,2 37.360 0,3

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013



ITALIA 2° Trimestre 2013

Assunzioni Tassi 

previste

 (v.a.)

previsti

 ( x 1000)

v.a. (%)

PIEMONTE 11.060 11,9 3.150 28,5

TORINO 5.430 10,9 1.430 26,3

VERCELLI 530 15,5 160 30,4

NOVARA 870 10,9 150 17,4

CUNEO 1.330 10,7 480 36,2

ASTI 430 12,0 140 33,6

ALESSANDRIA 870 9,6 200 23,5

BIELLA 430 11,5 60 12,7

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 41,8 530 44,8

VALLE D'AOSTA 980 35,2 750 76,6

LOMBARDIA 26.820 10,5 6.590 24,6

VARESE 1.750 8,9 550 31,7

COMO 1.820 14,5 1.010 55,2

SONDRIO 1.030 28,6 750 72,4

MILANO 11.210 10,5 1.810 16,1

BERGAMO 2.250 8,2 550 24,6

BRESCIA 4.020 12,8 1.140 28,3

PAVIA 850 9,9 180 20,5

CREMONA 710 10,2 110 15,1

MANTOVA 1.110 11,8 180 16,4

LECCO 660 8,7 90 13,2

LODI 300 7,5 60 19,1

MONZA E BRIANZA 1.110 5,9 180 16,6

LIGURIA 7.560 25,5 4.310 57,0

IMPERIA 900 30,0 590 65,7

SAVONA 1.810 38,0 860 47,5

GENOVA 3.990 22,3 2.250 56,3

LA SPEZIA 860 21,4 610 71,0

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 35,4 7.220 79,7

BOLZANO 5.150 39,1 4.150 80,5

TRENTO 3.910 31,4 3.070 78,6

VENETO 17.320 14,7 9.410 54,3

VERONA 4.090 18,8 2.660 65,0

VICENZA 1.670 7,5 490 29,4

BELLUNO 910 19,6 640 70,0

TREVISO 1.780 8,0 400 22,7

VENEZIA 6.300 32,3 4.310 68,4

PADOVA 1.920 8,4 650 33,9

ROVIGO 660 14,3 260 38,6

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 17,0 1.920 41,9

UDINE 2.170 18,6 1.030 47,5

GORIZIA 730 27,8 430 58,8

TRIESTE 750 14,3 190 25,5

PORDENONE 930 12,7 270 29,0

EMILIA ROMAGNA 19.040 18,1 9.950 52,3

PIACENZA 650 10,0 50 8,3

PARMA 1.560 13,9 630 40,3

REGGIO EMILIA 1.180 9,4 350 29,2

MODENA 1.750 9,6 500 28,7

BOLOGNA 2.770 10,8 650 23,6

FERRARA 1.100 19,0 600 54,3

RAVENNA 2.530 28,9 1.750 69,1

FORLI'-CESENA 2.140 23,9 1.300 61,0

RIMINI 5.360 69,1 4.120 76,8

TOSCANA 14.770 19,5 8.030 54,4

MASSA 600 19,9 330 55,1

LUCCA 2.150 27,0 1.610 74,5

PISTOIA 680 14,1 350 51,2

FIRENZE 4.000 16,3 1.480 37,0

LIVORNO 2.500 38,6 1.840 73,6

PISA 1.030 12,9 370 36,1

AREZZO 740 10,6 180 24,1

SIENA 1.260 22,9 880 69,8

GROSSETO 1.360 45,4 950 70,1

PRATO 470 8,1 60 11,8

Tavola 2

ASSUNZIONI PREVISTE IN COMPLESSO E TASSI RELATIVI, PER RIPARTIZIONE TERRITORIALE, REGIONE E 

PROVINCIA

di cui stagionali



ITALIA 2° Trimestre 2013

Assunzioni Tassi 

previste

 (v.a.)

previsti

 ( x 1000)

v.a. (%)

di cui stagionali

UMBRIA 1.920 11,9 910 47,3

PERUGIA 1.480 12,1 730 49,1

TERNI 440 11,5 180 41,0

MARCHE 5.980 18,4 3.180 53,2

PESARO-URBINO 1.720 22,3 940 54,5

ANCONA 1.650 15,2 690 41,6

MACERATA 850 13,0 400 47,2

ASCOLI PICENO 1.100 28,2 760 69,2

FERMO 660 19,1 400 60,1

LAZIO 15.750 14,8 6.530 41,5

VITERBO 640 17,4 340 54,1

RIETI 210 13,2 50 24,5

ROMA 12.280 14,4 4.890 39,8

LATINA 1.620 19,8 950 58,7

FROSINONE 1.000 13,1 300 29,8

ABRUZZO 5.660 24,8 3.640 64,4

L'AQUILA 1.270 29,3 680 53,6

TERAMO 2.190 36,9 1.830 83,3

PESCARA 910 17,6 590 64,7

CHIETI 1.290 17,5 550 42,6

MOLISE 1.020 25,1 470 46,5

CAMPOBASSO 780 27,0 400 50,8

ISERNIA 240 20,3 80 32,2

CAMPANIA 14.800 21,8 7.950 53,8

CASERTA 1.370 15,8 530 38,9

BENEVENTO 520 18,6 110 20,1

NAPOLI 8.280 21,4 5.030 60,7

AVELLINO 1.080 21,0 330 30,4

SALERNO 3.550 28,6 1.960 55,3

PUGLIA 10.970 21,9 5.860 53,4

FOGGIA 1.650 26,5 1.230 74,1

BARI 3.730 16,2 1.400 37,4

TARANTO 1.090 14,4 480 43,9

BRINDISI 1.330 29,5 750 56,3

LECCE 3.170 35,4 2.010 63,4

BASILICATA 1.820 24,5 740 40,9

POTENZA 1.050 20,6 420 39,8

MATERA 760 33,3 320 42,4

CALABRIA 4.660 26,7 2.630 56,4

COSENZA 1.670 27,2 930 55,7

CATANZARO 880 21,6 500 56,8

REGGIO CALABRIA 690 15,1 150 21,6

CROTONE 600 44,5 390 64,5

VIBO VALENTIA 830 61,1 660 80,4

SICILIA 10.850 20,7 5.830 53,7

TRAPANI 1.570 39,0 930 59,2

PALERMO 2.050 14,6 1.020 49,6

MESSINA 2.040 29,3 1.290 63,5

AGRIGENTO 820 26,3 580 70,3

CALTANISSETTA 500 19,2 190 37,3

ENNA 200 15,5 80 39,1

CATANIA 2.080 16,7 1.090 52,2

RAGUSA 760 22,5 430 56,8

SIRACUSA 830 18,5 230 27,9

SARDEGNA 7.630 35,2 5.250 68,8

SASSARI 2.970 46,4 2.280 76,7

NUORO 1.120 45,4 860 76,5

CAGLIARI 3.200 28,2 1.960 61,2

ORISTANO 340 23,3 150 45,8

NORD OVEST 46.410 12,2 14.800 31,9
NORD EST 50.000 18,1 28.500 57,0
CENTRO 38.420 16,6 18.650 48,6
SUD E ISOLE 57.390 23,6 32.380 56,4

TOTALE ITALIA 192.210 17,0 94.320 49,1

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. I totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013



ITALIA 2° Trimestre 2013

Assunzioni Settori di attività: (%)
previste (v.a.) Industria Servizi

PIEMONTE 11.060 22,7 77,3

TORINO 5.430 25,1 74,9

VERCELLI 530 20,0 80,0

NOVARA 870 19,0 81,0

CUNEO 1.330 20,8 79,2

ASTI 430 37,2 62,8

ALESSANDRIA 870 25,8 74,2

BIELLA 430 30,6 69,4

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 7,0 93,0

VALLE D'AOSTA 980 16,6 83,4

LOMBARDIA 26.820 26,3 73,7

VARESE 1.750 31,4 68,6

COMO 1.820 23,5 76,5

SONDRIO 1.030 23,3 76,7

MILANO 11.210 23,3 76,7

BERGAMO 2.250 35,3 64,7

BRESCIA 4.020 21,3 78,7

PAVIA 850 28,1 71,9

CREMONA 710 40,6 59,4

MANTOVA 1.110 34,0 66,0

LECCO 660 37,4 62,6

LODI 300 27,9 72,1

MONZA E BRIANZA 1.110 30,2 69,8

LIGURIA 7.560 10,5 89,5

IMPERIA 900 8,7 91,3

SAVONA 1.810 12,3 87,7

GENOVA 3.990 9,9 90,1

LA SPEZIA 860 10,9 89,1

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 10,0 90,0

BOLZANO 5.150 10,0 90,0

TRENTO 3.910 10,0 90,0

VENETO 17.320 19,3 80,7

VERONA 4.090 11,9 88,1

VICENZA 1.670 37,5 62,5

BELLUNO 910 14,0 86,0

TREVISO 1.780 43,4 56,6

VENEZIA 6.300 10,4 89,6

PADOVA 1.920 23,1 76,9

ROVIGO 660 35,7 64,3

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 20,8 79,2

UDINE 2.170 20,8 79,2

GORIZIA 730 16,6 83,4

TRIESTE 750 15,3 84,7

PORDENONE 930 28,5 71,5

EMILIA ROMAGNA 19.040 18,1 81,9

PIACENZA 650 27,2 72,8

PARMA 1.560 32,5 67,5

REGGIO EMILIA 1.180 30,5 69,5

MODENA 1.750 42,3 57,7

BOLOGNA 2.770 21,1 78,9

FERRARA 1.100 30,5 69,5

RAVENNA 2.530 10,0 90,0

FORLI'-CESENA 2.140 13,1 86,9

RIMINI 5.360 4,0 96,0

TOSCANA 14.770 15,9 84,1

MASSA 600 16,8 83,2

LUCCA 2.150 10,2 89,8

PISTOIA 680 23,0 77,0

FIRENZE 4.000 17,2 82,8

LIVORNO 2.500 9,4 90,6

PISA 1.030 18,8 81,2

AREZZO 740 45,9 54,1

SIENA 1.260 12,3 87,7

GROSSETO 1.360 3,8 96,2

PRATO 470 46,7 53,3

Tavola 3

ASSUNZIONI PREVISTE IN COMPLESSO DALLE IMPRESE PER PROVINCIA SECONDO IL 

SETTORE DI ATTIVITÀ



ITALIA 2° Trimestre 2013

Assunzioni Settori di attività: (%)
previste (v.a.) Industria Servizi

UMBRIA 1.920 23,3 76,7

PERUGIA 1.480 22,5 77,5

TERNI 440 26,1 73,9

MARCHE 5.980 17,8 82,2

PESARO-URBINO 1.720 18,9 81,1

ANCONA 1.650 16,6 83,4

MACERATA 850 23,2 76,8

ASCOLI PICENO 1.100 9,2 90,8

FERMO 660 24,8 75,2

LAZIO 15.750 15,2 84,8

VITERBO 640 7,1 92,9

RIETI 210 30,3 69,7

ROMA 12.280 13,3 86,7

LATINA 1.620 19,5 80,5

FROSINONE 1.000 33,2 66,8

ABRUZZO 5.660 24,1 75,9

L'AQUILA 1.270 42,1 57,9

TERAMO 2.190 12,5 87,5

PESCARA 910 7,5 92,5

CHIETI 1.290 37,7 62,3

MOLISE 1.020 51,2 48,8

CAMPOBASSO 780 51,1 48,9

ISERNIA 240 51,5 48,5

CAMPANIA 14.800 21,1 78,9

CASERTA 1.370 31,5 68,5

BENEVENTO 520 36,8 63,2

NAPOLI 8.280 16,6 83,4

AVELLINO 1.080 51,9 48,1

SALERNO 3.550 16,0 84,0

PUGLIA 10.970 22,2 77,8

FOGGIA 1.650 25,2 74,8

BARI 3.730 27,9 72,1

TARANTO 1.090 22,4 77,6

BRINDISI 1.330 17,3 82,7

LECCE 3.170 15,8 84,2

BASILICATA 1.820 41,3 58,7

POTENZA 1.050 49,1 50,9

MATERA 760 30,6 69,4

CALABRIA 4.660 21,6 78,4

COSENZA 1.670 26,8 73,2

CATANZARO 880 15,4 84,6

REGGIO CALABRIA 690 31,7 68,3

CROTONE 600 18,2 81,8

VIBO VALENTIA 830 11,9 88,1

SICILIA 10.850 20,5 79,5

TRAPANI 1.570 13,4 86,6

PALERMO 2.050 13,0 87,0

MESSINA 2.040 19,8 80,2

AGRIGENTO 820 19,1 80,9

CALTANISSETTA 500 29,5 70,5

ENNA 200 43,1 56,9

CATANIA 2.080 24,8 75,2

RAGUSA 760 23,1 76,9

SIRACUSA 830 32,0 68,0

SARDEGNA 7.630 12,5 87,5

SASSARI 2.970 11,5 88,5

NUORO 1.120 6,8 93,2

CAGLIARI 3.200 15,2 84,8

ORISTANO 340 14,0 86,0

NORD OVEST 46.410 22,6 77,4
NORD EST 50.000 17,3 82,7
CENTRO 38.420 16,3 83,7
SUD E ISOLE 57.390 21,6 78,4

TOTALE ITALIA 192.210 19,7 80,3

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei

singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013



ITALIA 2° Trimestre 2013

Assunzioni
previste (v.a.)

PIEMONTE 11.060 12,4 56,7 12,3

TORINO 5.430 12,3 56,6 13,1

VERCELLI 530 12,7 50,1 11,2

NOVARA 870 13,1 60,6 7,9

CUNEO 1.330 19,0 40,9 8,1

ASTI 430 8,7 72,5 17,4

ALESSANDRIA 870 14,6 55,4 17,0

BIELLA 430 12,4 47,2 12,9

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 4,1 74,2 11,7

VALLE D'AOSTA 980 13,6 64,1 17,0

LOMBARDIA 26.820 15,4 57,9 15,9

VARESE 1.750 20,0 57,9 8,8

COMO 1.820 6,9 59,5 31,6

SONDRIO 1.030 6,0 65,1 20,3

MILANO 11.210 17,2 61,0 13,1

BERGAMO 2.250 15,5 55,5 13,9

BRESCIA 4.020 15,3 49,7 20,5

PAVIA 850 12,6 56,1 16,2

CREMONA 710 12,2 56,4 20,2

MANTOVA 1.110 15,1 58,6 20,9

LECCO 660 9,3 53,6 10,4

LODI 300 28,9 56,7 9,4

MONZA E BRIANZA 1.110 18,9 55,0 9,7

LIGURIA 7.560 11,6 57,0 28,3

IMPERIA 900 8,3 52,7 30,5

SAVONA 1.810 16,5 72,2 22,7

GENOVA 3.990 10,2 51,6 30,2

LA SPEZIA 860 11,2 54,4 29,2

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 19,1 65,6 33,9

BOLZANO 5.150 18,5 63,3 38,8

TRENTO 3.910 19,9 68,8 27,3

VENETO 17.320 12,9 64,4 20,0

VERONA 4.090 15,5 69,5 20,2

VICENZA 1.670 16,9 60,6 13,5

BELLUNO 910 15,3 62,6 14,0

TREVISO 1.780 19,5 60,5 9,5

VENEZIA 6.300 7,7 65,4 27,2

PADOVA 1.920 13,7 58,1 15,5

ROVIGO 660 13,3 62,9 14,7

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 13,2 45,6 19,7

UDINE 2.170 15,1 44,5 20,3

GORIZIA 730 5,9 41,5 29,0

TRIESTE 750 13,3 38,5 11,3

PORDENONE 930 14,7 57,1 17,9

EMILIA ROMAGNA 19.040 12,1 54,0 19,6

PIACENZA 650 18,2 45,4 15,3

PARMA 1.560 14,9 65,5 17,6

REGGIO EMILIA 1.180 23,2 48,5 10,7

MODENA 1.750 16,0 56,6 19,6

BOLOGNA 2.770 16,1 54,4 10,3

FERRARA 1.100 12,3 39,9 16,1

RAVENNA 2.530 7,3 59,7 28,8

FORLI'-CESENA 2.140 7,6 51,8 12,8

RIMINI 5.360 8,7 52,8 26,4

TOSCANA 14.770 10,6 55,8 16,2

MASSA 600 11,6 44,4 7,1

LUCCA 2.150 6,3 48,4 33,1

PISTOIA 680 6,5 50,0 7,8

FIRENZE 4.000 13,5 60,4 10,4

LIVORNO 2.500 5,6 64,9 19,5

PISA 1.030 14,8 50,9 13,7

AREZZO 740 22,0 65,2 10,5

SIENA 1.260 10,2 46,5 12,7

GROSSETO 1.360 11,1 54,6 20,4

PRATO 470 9,2 49,0 4,7

Tavola 4

PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE ASSUNZIONI PREVISTE IN COMPLESSO, PER PROVINCIA 

di difficile 

reperimento

Personale 

immigrato *

con esperienza
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Assunzioni
previste (v.a.)

di difficile 

reperimento

Personale 

immigrato *

con esperienza

UMBRIA 1.920 11,7 62,6 13,1

PERUGIA 1.480 10,3 65,9 13,9

TERNI 440 16,3 51,2 10,4

MARCHE 5.980 9,8 59,8 14,6

PESARO-URBINO 1.720 13,5 65,3 21,5

ANCONA 1.650 7,3 57,6 7,1

MACERATA 850 9,9 57,4 11,8

ASCOLI PICENO 1.100 6,1 60,7 14,4

FERMO 660 12,6 52,8 19,8

LAZIO 15.750 16,3 50,9 15,9

VITERBO 640 8,6 31,0 11,0

RIETI 210 35,6 63,0 --

ROMA 12.280 15,5 50,5 16,2

LATINA 1.620 19,3 48,6 12,1

FROSINONE 1.000 22,9 69,2 22,9

ABRUZZO 5.660 7,0 62,9 15,3

L'AQUILA 1.270 7,3 57,0 10,1

TERAMO 2.190 4,7 72,8 16,6

PESCARA 910 7,1 66,4 7,7

CHIETI 1.290 10,8 49,3 23,3

MOLISE 1.020 14,1 71,7 10,5

CAMPOBASSO 780 15,1 73,4 10,0

ISERNIA 240 10,9 66,1 12,1

CAMPANIA 14.800 10,7 64,4 13,1

CASERTA 1.370 9,0 47,5 10,4

BENEVENTO 520 20,7 60,3 --

NAPOLI 8.280 9,1 66,2 13,3

AVELLINO 1.080 7,7 57,0 3,9

SALERNO 3.550 14,5 69,4 18,4

PUGLIA 10.970 6,1 58,9 10,9

FOGGIA 1.650 3,7 60,1 19,6

BARI 3.730 8,2 56,7 8,0

TARANTO 1.090 4,8 58,9 12,7

BRINDISI 1.330 6,0 49,9 5,8

LECCE 3.170 5,2 64,8 11,3

BASILICATA 1.820 13,1 55,1 6,4

POTENZA 1.050 17,3 69,7 9,6

MATERA 760 7,3 34,9 --

CALABRIA 4.660 8,7 57,2 9,7

COSENZA 1.670 8,1 55,7 11,4

CATANZARO 880 11,7 57,9 12,8

REGGIO CALABRIA 690 11,9 54,9 6,5

CROTONE 600 6,2 69,2 15,8

VIBO VALENTIA 830 6,2 53,0 --

SICILIA 10.850 10,3 55,0 9,6

TRAPANI 1.570 10,5 54,2 13,4

PALERMO 2.050 13,5 54,7 11,2

MESSINA 2.040 12,5 57,7 10,1

AGRIGENTO 820 8,1 57,7 7,6

CALTANISSETTA 500 8,6 50,7 5,0

ENNA 200 7,9 66,3 --

CATANIA 2.080 7,5 53,3 6,8

RAGUSA 760 8,4 56,8 13,0

SIRACUSA 830 9,7 51,1 8,2

SARDEGNA 7.630 5,5 59,3 27,2

SASSARI 2.970 5,2 60,5 30,0

NUORO 1.120 4,4 52,8 28,5

CAGLIARI 3.200 5,7 60,6 23,9

ORISTANO 340 9,2 57,1 28,6

NORD OVEST 46.410 14,1 57,6 17,1
NORD EST 50.000 13,7 58,9 22,3
CENTRO 38.420 12,9 54,7 15,6
SUD E ISOLE 57.390 8,7 60,0 13,6

TOTALE ITALIA 192.210 12,1 58,1 17,1

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

*Quota massima

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. I totali comprendono comunque i dati non esposti. 

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013



ITALIA 2° Trimestre 2013

univer- secondario e qualifica

sitario post secondario professionale

PIEMONTE 11.060 11,9 43,6 12,4

TORINO 5.430 15,3 45,5 8,9

VERCELLI 530 14,9 42,0 13,0

NOVARA 870 12,7 42,9 23,6

CUNEO 1.330 8,2 40,7 12,3

ASTI 430 6,4 28,9 23,3

ALESSANDRIA 870 14,1 47,6 15,0

BIELLA 430 5,1 31,1 14,3

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 1,4 46,2 13,6

VALLE D'AOSTA 980 1,1 48,6 17,1

LOMBARDIA 26.820 15,6 41,7 14,9

VARESE 1.750 15,2 53,0 10,9

COMO 1.820 6,4 27,9 25,3

SONDRIO 1.030 2,7 40,7 28,8

MILANO 11.210 22,6 41,9 13,8

BERGAMO 2.250 15,9 41,6 13,0

BRESCIA 4.020 8,0 39,3 11,4

PAVIA 850 8,6 49,2 16,1

CREMONA 710 8,9 45,1 17,0

MANTOVA 1.110 10,5 38,6 15,5

LECCO 660 12,2 47,0 21,0

LODI 300 12,1 44,0 12,8

MONZA E BRIANZA 1.110 16,9 46,5 12,6

LIGURIA 7.560 7,0 38,9 17,9

IMPERIA 900 3,0 32,3 21,5

SAVONA 1.810 3,3 31,6 24,8

GENOVA 3.990 10,0 44,3 14,3

LA SPEZIA 860 5,1 36,4 15,7

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 2,5 44,3 18,1

BOLZANO 5.150 1,5 46,1 17,6

TRENTO 3.910 3,7 41,9 18,6

VENETO 17.320 7,5 48,9 13,8

VERONA 4.090 4,5 46,3 13,6

VICENZA 1.670 12,9 35,9 14,4

BELLUNO 910 5,5 30,6 18,5

TREVISO 1.780 10,6 41,4 14,7

VENEZIA 6.300 5,3 61,3 13,0

PADOVA 1.920 14,4 44,7 12,3

ROVIGO 660 6,8 37,1 16,3

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 8,9 40,1 10,2

UDINE 2.170 7,9 37,4 9,9

GORIZIA 730 1,4 37,3 16,0

TRIESTE 750 15,1 42,2 9,0

PORDENONE 930 12,2 46,8 7,0

EMILIA ROMAGNA 19.040 6,7 44,4 19,6

PIACENZA 650 8,0 53,1 12,2

PARMA 1.560 11,0 43,4 11,5

REGGIO EMILIA 1.180 11,2 46,4 7,9

MODENA 1.750 11,9 40,5 17,5

BOLOGNA 2.770 14,9 46,1 10,3

FERRARA 1.100 5,4 41,5 16,2

RAVENNA 2.530 3,6 27,3 37,3

FORLI'-CESENA 2.140 3,4 64,9 11,2

RIMINI 5.360 1,4 44,0 26,6

TOSCANA 14.770 6,7 41,5 14,5

MASSA 600 3,4 44,0 27,2

LUCCA 2.150 3,2 31,2 3,7

PISTOIA 680 4,6 47,3 14,5

FIRENZE 4.000 12,1 47,7 10,9

LIVORNO 2.500 4,1 33,5 20,2

PISA 1.030 11,7 40,1 11,8

AREZZO 740 9,3 50,7 14,0

SIENA 1.260 2,1 54,2 22,2

GROSSETO 1.360 2,5 35,8 19,7

PRATO 470 7,1 39,4 17,8

Tavola 5

PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE ASSUNZIONI PREVISTE IN COMPLESSO, PER PROVINCIA E LIVELLO DI

ISTRUZIONE

Assunzioni 

previste (v.a.)

di cui:
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univer- secondario e qualifica

sitario post secondario professionale

Assunzioni 

previste (v.a.)

di cui:

UMBRIA 1.920 4,2 40,0 19,2

PERUGIA 1.480 4,1 35,2 21,6

TERNI 440 4,5 56,0 11,3

MARCHE 5.980 6,3 43,5 15,0

PESARO-URBINO 1.720 5,0 49,2 10,0

ANCONA 1.650 10,0 46,9 9,0

MACERATA 850 7,8 37,9 22,1

ASCOLI PICENO 1.100 3,6 39,8 19,0

FERMO 660 3,3 33,0 27,4

LAZIO 15.750 15,0 38,2 9,3

VITERBO 640 8,8 53,1 9,3

RIETI 210 4,3 36,1 29,3

ROMA 12.280 17,2 35,2 8,4

LATINA 1.620 5,2 51,7 14,3

FROSINONE 1.000 10,4 44,7 8,5

ABRUZZO 5.660 4,5 36,3 23,2

L'AQUILA 1.270 5,5 37,8 21,4

TERAMO 2.190 2,4 33,6 34,0

PESCARA 910 8,3 39,5 16,6

CHIETI 1.290 4,4 37,1 11,3

MOLISE 1.020 5,1 35,1 25,1

CAMPOBASSO 780 4,6 34,4 24,5

ISERNIA 240 6,7 37,7 27,2

CAMPANIA 14.800 5,8 49,9 14,6

CASERTA 1.370 6,7 46,1 15,5

BENEVENTO 520 3,4 52,3 23,2

NAPOLI 8.280 7,5 49,2 13,0

AVELLINO 1.080 2,6 41,0 12,4

SALERNO 3.550 2,9 55,2 17,3

PUGLIA 10.970 9,3 43,6 18,0

FOGGIA 1.650 6,2 32,5 22,0

BARI 3.730 14,1 41,4 17,6

TARANTO 1.090 9,4 33,8 18,6

BRINDISI 1.330 8,9 38,5 18,8

LECCE 3.170 5,6 57,5 15,9

BASILICATA 1.820 4,5 30,1 14,5

POTENZA 1.050 6,1 18,9 16,0

MATERA 760 2,2 45,7 12,3

CALABRIA 4.660 4,7 41,3 22,8

COSENZA 1.670 5,8 43,1 22,0

CATANZARO 880 3,9 43,1 25,8

REGGIO CALABRIA 690 7,2 43,3 19,3

CROTONE 600 5,2 40,3 19,5

VIBO VALENTIA 830 0,8 34,9 26,8

SICILIA 10.850 6,1 48,9 16,1

TRAPANI 1.570 3,6 53,0 13,5

PALERMO 2.050 9,2 50,2 17,5

MESSINA 2.040 3,0 45,1 18,3

AGRIGENTO 820 6,2 46,1 13,2

CALTANISSETTA 500 8,6 52,1 9,8

ENNA 200 9,9 39,1 25,7

CATANIA 2.080 7,7 50,3 15,8

RAGUSA 760 2,9 42,9 20,6

SIRACUSA 830 6,6 51,9 13,1

SARDEGNA 7.630 2,7 39,7 32,3

SASSARI 2.970 2,7 38,2 33,1

NUORO 1.120 0,3 32,3 38,6

CAGLIARI 3.200 3,3 43,5 29,5

ORISTANO 340 6,5 42,6 31,3

NORD OVEST 46.410 13,0 41,8 14,8
NORD EST 50.000 6,4 45,5 16,4
CENTRO 38.420 9,9 40,4 12,7
SUD E ISOLE 57.390 5,9 44,2 19,6

TOTALE ITALIA 192.210 8,5 43,2 16,2

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. I totali comprendono comunque i dati non esposti. 

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
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Assunzioni Gruppi professionali (distribuzione %)

previste (v.a.) dirigenti, prof. impiegati e add. operai special. professioni

spec. e tecnici vendita e serv. cond. impianti non qualificate

PIEMONTE 11.060 18,5 51,2 20,0 10,4

TORINO 5.430 21,2 47,3 23,9 7,6

VERCELLI 530 27,8 44,6 16,8 10,8

NOVARA 870 28,4 55,2 11,5 4,8

CUNEO 1.330 14,6 45,6 20,2 19,6

ASTI 430 8,9 52,0 30,6 8,5

ALESSANDRIA 870 22,1 52,7 17,6 7,5

BIELLA 430 10,1 27,4 24,4 38,0

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.180 2,6 82,9 5,4 9,1

VALLE D'AOSTA 980 4,0 74,1 13,9 8,0

LOMBARDIA 26.820 23,1 45,7 18,5 12,7

VARESE 1.750 20,3 54,1 16,5 9,0

COMO 1.820 12,2 56,9 13,8 17,1

SONDRIO 1.030 3,4 62,8 16,1 17,7

MILANO 11.210 31,0 40,7 15,6 12,6

BERGAMO 2.250 22,5 41,1 24,5 12,0

BRESCIA 4.020 15,2 50,5 23,2 11,1

PAVIA 850 17,7 55,4 13,1 13,7

CREMONA 710 19,1 39,6 28,7 12,6

MANTOVA 1.110 17,8 36,0 25,4 20,9

LECCO 660 26,0 44,4 23,7 5,8

LODI 300 15,1 50,0 21,8 13,1

MONZA E BRIANZA 1.110 25,9 45,9 19,2 8,9

LIGURIA 7.560 11,8 65,0 9,5 13,8

IMPERIA 900 4,4 55,4 9,2 31,1

SAVONA 1.810 4,5 69,7 12,3 13,4

GENOVA 3.990 17,8 65,3 7,9 9,0

LA SPEZIA 860 6,6 63,3 11,8 18,3

TRENTINO ALTO ADIGE 9.060 4,8 74,5 11,5 9,2

BOLZANO 5.150 4,5 78,8 8,9 7,7

TRENTO 3.910 5,1 68,8 14,9 11,2

VENETO 17.320 13,5 58,2 18,7 9,5

VERONA 4.090 20,2 56,1 15,8 8,0

VICENZA 1.670 21,5 41,7 26,8 10,0

BELLUNO 910 4,6 69,2 17,4 8,8

TREVISO 1.780 15,3 48,2 30,2 6,3

VENEZIA 6.300 6,1 69,1 14,2 10,5

PADOVA 1.920 20,1 49,1 19,3 11,5

ROVIGO 660 10,9 48,6 29,3 11,2

FRIULI VENEZIA GIULIA 4.580 13,8 55,2 17,4 13,6

UDINE 2.170 10,2 58,9 17,0 13,8

GORIZIA 730 2,1 64,0 17,1 16,8

TRIESTE 750 28,2 46,1 13,8 12,0

PORDENONE 930 19,7 46,9 21,4 12,0

EMILIA ROMAGNA 19.040 10,6 63,2 13,6 12,7

PIACENZA 650 13,7 55,2 19,0 12,0

PARMA 1.560 14,2 53,2 19,0 13,7

REGGIO EMILIA 1.180 22,6 41,7 19,4 16,3

MODENA 1.750 19,2 43,8 24,5 12,6

BOLOGNA 2.770 23,8 50,9 13,7 11,6

FERRARA 1.100 7,3 55,0 22,6 15,1

RAVENNA 2.530 5,2 62,8 13,6 18,5

FORLI'-CESENA 2.140 4,9 75,2 12,9 7,1

RIMINI 5.360 2,3 81,6 4,9 11,2

TOSCANA 14.770 9,0 64,1 14,9 12,0

MASSA 600 4,0 62,2 19,8 13,9

LUCCA 2.150 4,3 73,9 10,2 11,6

PISTOIA 680 9,7 62,8 18,9 8,6

FIRENZE 4.000 15,2 60,8 11,7 12,4

LIVORNO 2.500 5,9 73,1 11,4 9,6

PISA 1.030 9,8 56,6 22,0 11,5

AREZZO 740 18,0 47,9 29,1 5,0

SIENA 1.260 5,4 56,7 15,8 22,2

GROSSETO 1.360 3,5 76,2 8,2 12,1

PRATO 470 8,6 31,0 48,8 11,6

ASSUNZIONI PREVISTE IN COMPLESSO, PER PROVINCIA E GRANDE GRUPPO PROFESSIONALE

Tavola 6
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Assunzioni Gruppi professionali (distribuzione %)

previste (v.a.) dirigenti, prof. impiegati e add. operai special. professioni

spec. e tecnici vendita e serv. cond. impianti non qualificate

UMBRIA 1.920 6,8 57,6 23,5 12,0

PERUGIA 1.480 6,8 59,4 20,8 13,0

TERNI 440 7,0 51,7 32,7 8,6

MARCHE 5.980 10,5 62,6 14,3 12,6

PESARO-URBINO 1.720 11,4 56,1 13,6 18,9

ANCONA 1.650 14,6 61,9 11,0 12,5

MACERATA 850 10,9 54,9 25,2 9,0

ASCOLI PICENO 1.100 5,6 77,5 7,5 9,5

FERMO 660 5,3 66,7 21,5 6,5

LAZIO 15.750 19,7 46,1 13,3 20,9

VITERBO 640 10,4 42,5 9,0 38,2

RIETI 210 5,3 50,0 32,7 12,0

ROMA 12.280 23,0 45,4 11,7 19,9

LATINA 1.620 6,7 54,2 20,3 18,8

FROSINONE 1.000 9,9 43,3 19,9 26,9

ABRUZZO 5.660 7,8 56,5 15,8 19,9

L'AQUILA 1.270 9,8 40,4 24,0 25,8

TERAMO 2.190 3,9 72,2 10,2 13,6

PESCARA 910 9,8 61,0 6,4 22,8

CHIETI 1.290 11,0 42,4 24,0 22,7

MOLISE 1.020 7,5 43,8 33,5 15,3

CAMPOBASSO 780 7,2 45,6 33,8 13,4

ISERNIA 240 8,4 38,1 32,2 21,3

CAMPANIA 14.800 8,8 51,8 25,7 13,7

CASERTA 1.370 13,8 51,1 24,6 10,5

BENEVENTO 520 11,1 40,8 45,8 --

NAPOLI 8.280 9,5 54,1 24,4 12,0

AVELLINO 1.080 12,1 28,4 50,8 8,6

SALERNO 3.550 4,0 55,6 18,3 22,1

PUGLIA 10.970 13,7 53,5 20,8 12,1

FOGGIA 1.650 6,3 59,0 23,4 11,2

BARI 3.730 21,8 43,7 21,0 13,4

TARANTO 1.090 6,8 55,0 24,7 13,5

BRINDISI 1.330 11,3 51,6 18,2 18,9

LECCE 3.170 11,2 62,3 18,8 7,7

BASILICATA 1.820 7,4 42,4 24,3 26,0

POTENZA 1.050 8,5 39,2 34,1 18,2

MATERA 760 5,8 46,7 10,7 36,8

CALABRIA 4.660 8,3 60,3 14,6 16,8

COSENZA 1.670 9,2 62,4 14,4 14,1

CATANZARO 880 6,7 62,7 15,4 15,1

REGGIO CALABRIA 690 15,1 37,7 20,9 26,4

CROTONE 600 9,0 64,3 15,5 11,2

VIBO VALENTIA 830 1,8 69,6 8,5 20,1

SICILIA 10.850 8,2 53,6 17,9 20,2

TRAPANI 1.570 4,6 60,1 15,6 19,7

PALERMO 2.050 11,7 56,8 16,3 15,2

MESSINA 2.040 4,6 56,3 19,1 20,1

AGRIGENTO 820 7,7 60,1 10,1 22,0

CALTANISSETTA 500 14,0 44,7 20,8 20,6

ENNA 200 15,3 39,1 26,7 18,8

CATANIA 2.080 9,4 44,0 20,0 26,6

RAGUSA 760 4,9 61,8 15,5 17,8

SIRACUSA 830 10,9 46,3 24,1 18,7

SARDEGNA 7.630 2,6 68,4 16,8 12,2

SASSARI 2.970 1,5 71,1 16,5 10,9

NUORO 1.120 0,3 73,9 11,9 13,9

CAGLIARI 3.200 4,1 64,8 18,9 12,2

ORISTANO 340 5,1 59,8 15,8 19,3

NORD OVEST 46.410 19,8 50,7 17,3 12,2
NORD EST 50.000 10,8 62,8 15,3 11,0
CENTRO 38.420 13,5 56,2 14,6 15,8
SUD E ISOLE 57.390 8,6 55,4 20,3 15,7

TOTALE ITALIA 192.210 12,8 56,4 17,1 13,7

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. I totali comprendono comunque i dati non esposti. 

I valori assoluti sono arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
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Lavoratori Collaboratori Altri 
complessivi lavoratori con contratto lavoratori non

in ingresso interinali a progetto alle dipendenze*

PIEMONTE 14.000 90,3 56,5 22,5 11,4 7,0 2,7

TORINO 7.160 87,5 55,9 19,9 11,7 9,5 3,0

VERCELLI 610 96,4 60,4 26,4 9,5 2,0 1,6

NOVARA 1.120 87,7 64,2 13,5 10,0 7,1 5,3

CUNEO 1.640 95,4 51,9 29,4 14,0 3,4 1,2

ASTI 560 96,0 50,7 25,7 19,6 2,2 1,8

ALESSANDRIA 1.040 95,2 64,0 19,7 11,5 3,0 1,8

BIELLA 600 85,4 63,1 9,2 13,1 13,0 1,7

VERBANO-CUSIO-OSSOLA 1.290 95,3 50,5 40,9 3,8 2,1 2,6

VALLE D'AOSTA 1.070 94,3 21,3 69,7 3,3 4,8 0,9

LOMBARDIA 35.930 86,3 56,3 18,4 11,7 10,2 3,5

VARESE 2.280 88,1 52,4 24,3 11,4 6,5 5,4

COMO 2.170 93,7 37,7 46,4 9,6 3,8 2,5

SONDRIO 1.210 97,4 23,6 61,7 12,2 1,7 0,8

MILANO 15.920 81,4 59,1 11,4 10,9 15,1 3,4

BERGAMO 3.040 89,6 55,8 18,2 15,6 4,5 5,9

BRESCIA 5.060 90,5 57,0 22,4 11,1 6,8 2,7

PAVIA 1.100 89,4 61,3 15,9 12,2 8,6 2,0

CREMONA 920 92,5 65,2 11,6 15,7 5,1 2,4

MANTOVA 1.330 95,3 69,6 13,7 12,0 3,0 1,7

LECCO 820 89,9 69,9 10,7 9,3 7,2 2,8

LODI 470 86,9 51,1 12,1 23,7 5,5 7,6

MONZA E BRIANZA 1.610 79,7 57,4 11,4 11,0 15,4 4,9

LIGURIA 8.520 94,2 38,2 50,6 5,5 4,1 1,7

IMPERIA 990 93,8 31,2 59,8 2,8 5,2 1,0

SAVONA 1.890 98,5 50,3 45,5 2,6 0,8 0,7

GENOVA 4.570 93,1 38,2 49,1 5,8 4,8 2,1

LA SPEZIA 1.070 91,8 23,3 57,1 11,4 6,0 2,2

TRENTINO ALTO ADIGE 10.330 91,9 17,8 69,9 4,2 6,7 1,4

BOLZANO 5.780 92,3 17,4 71,7 3,1 6,7 1,0

TRENTO 4.550 91,5 18,3 67,6 5,6 6,6 1,9

VENETO 21.840 94,2 36,2 43,1 14,9 3,6 2,2

VERONA 5.060 95,5 28,3 52,6 14,6 3,4 1,1

VICENZA 2.490 93,4 47,4 19,7 26,4 4,1 2,4

BELLUNO 1.070 95,2 25,5 59,7 10,0 3,3 1,5

TREVISO 2.830 95,9 48,5 14,3 33,1 2,2 1,9

VENEZIA 6.920 95,1 28,7 62,3 4,1 2,9 2,0

PADOVA 2.650 90,4 47,8 24,6 18,0 5,4 4,2

ROVIGO 830 85,7 48,7 30,6 6,5 9,2 5,0

FRIULI VENEZIA GIULIA 5.430 92,7 48,9 35,3 8,4 4,1 3,2

UDINE 2.690 90,5 42,3 38,3 9,9 5,5 4,0

GORIZIA 790 95,8 38,0 54,2 3,7 2,7 1,5

TRIESTE 890 93,6 62,9 21,5 9,2 3,4 3,0

PORDENONE 1.060 95,0 62,2 25,4 7,5 2,2 2,8

EMILIA ROMAGNA 22.600 94,7 40,2 44,0 10,4 3,8 1,5

PIACENZA 820 92,2 72,2 6,6 13,5 4,7 3,0

PARMA 2.010 96,3 46,4 31,3 18,6 2,3 1,4

REGGIO EMILIA 1.780 89,8 47,0 19,3 23,4 7,2 3,0

MODENA 2.370 92,3 52,7 21,2 18,4 5,3 2,4

BOLOGNA 3.460 92,6 61,0 18,9 12,7 4,9 2,5

FERRARA 1.340 92,1 37,6 44,7 9,8 6,3 1,6

RAVENNA 2.780 98,0 28,1 62,8 7,1 1,1 0,9

FORLI'-CESENA 2.490 91,2 33,5 52,4 5,3 7,4 1,4

RIMINI 5.550 98,9 22,4 74,3 2,1 0,9 0,2

TOSCANA 17.170 93,8 39,2 46,8 7,8 4,3 2,0

MASSA 640 95,8 41,5 50,9 3,4 2,2 2,0

LUCCA 2.420 92,4 22,7 66,4 3,3 4,8 2,8

PISTOIA 770 95,8 43,3 45,4 7,2 2,9 1,3

FIRENZE 4.860 93,3 51,9 30,4 11,0 5,2 1,6

LIVORNO 2.660 98,3 24,8 69,2 4,3 1,2 0,4

PISA 1.270 88,6 51,6 29,1 7,9 9,8 1,7

AREZZO 1.080 88,6 51,8 16,4 20,3 6,9 4,5

SIENA 1.410 96,2 27,2 62,7 6,3 2,7 1,1

GROSSETO 1.410 98,2 28,8 67,6 1,8 0,7 1,1

PRATO 670 83,8 61,6 8,3 14,0 7,5 8,7
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UMBRIA 2.630 81,8 38,6 34,6 8,7 12,0 6,1

PERUGIA 2.020 82,7 37,3 36,0 9,3 12,4 4,9

TERNI 610 79,0 42,6 29,7 6,7 10,7 10,3

MARCHE 6.660 95,5 41,9 47,7 5,8 3,2 1,2

PESARO-URBINO 1.900 93,7 41,3 49,4 3,0 5,2 1,1

ANCONA 1.830 96,3 52,7 37,6 6,1 2,6 1,1

MACERATA 1.000 94,4 44,8 40,1 9,4 3,5 2,1

ASCOLI PICENO 1.190 97,2 28,5 64,1 4,6 1,9 0,8

FERMO 750 97,1 34,8 52,5 9,7 1,6 1,3

LAZIO 19.070 88,8 48,3 34,3 6,2 7,7 3,5

VITERBO 710 95,0 41,4 48,7 5,0 3,0 2,0

RIETI 300 78,0 53,2 17,3 7,5 11,5 10,5

ROMA 14.820 89,4 49,9 33,0 6,5 6,8 3,8

LATINA 1.960 87,7 34,3 48,7 4,8 10,4 1,9

FROSINONE 1.290 83,1 54,4 23,1 5,6 15,2 1,7

ABRUZZO 6.370 93,3 31,6 57,2 4,5 4,8 1,9

L'AQUILA 1.440 92,5 40,7 47,0 4,8 5,3 2,1

TERAMO 2.300 96,9 15,9 79,4 1,6 1,2 1,9

PESCARA 1.040 92,1 31,0 56,7 4,4 5,8 2,1

CHIETI 1.590 89,5 46,5 34,5 8,4 8,9 1,6

MOLISE 1.230 85,7 44,1 38,2 3,4 9,3 4,9

CAMPOBASSO 930 86,6 41,1 42,5 3,0 9,1 4,3

ISERNIA 300 83,2 53,3 25,3 4,6 9,9 6,9

CAMPANIA 17.390 91,3 39,3 45,7 6,2 7,0 1,7

CASERTA 1.620 88,5 51,8 32,9 3,8 7,6 3,9

BENEVENTO 600 91,5 69,5 17,5 4,5 6,7 1,8

NAPOLI 9.720 90,5 33,5 51,7 5,2 8,2 1,3

AVELLINO 1.430 88,2 52,5 22,9 12,8 6,9 4,9

SALERNO 4.030 95,3 39,3 48,6 7,4 3,9 0,8

PUGLIA 12.730 91,4 40,1 46,0 5,3 6,1 2,5

FOGGIA 1.950 89,7 21,9 62,8 5,0 8,3 2,0

BARI 4.370 89,5 53,4 31,9 4,2 8,3 2,2

TARANTO 1.270 90,4 48,1 37,6 4,7 3,9 5,7

BRINDISI 1.490 92,2 39,2 50,4 2,6 5,6 2,2

LECCE 3.660 94,6 31,7 55,0 8,0 3,2 2,2

BASILICATA 2.070 93,7 52,0 35,9 5,8 3,1 3,2

POTENZA 1.210 94,9 52,4 34,6 7,8 3,8 1,3

MATERA 860 91,9 51,3 37,8 2,8 2,1 6,0

CALABRIA 5.380 90,2 37,8 48,9 3,4 7,8 2,1

COSENZA 1.930 89,7 38,3 48,2 3,3 6,8 3,5

CATANZARO 1.040 89,8 36,4 47,9 5,5 8,9 1,3

REGGIO CALABRIA 870 83,5 62,3 17,2 4,0 15,3 1,2

CROTONE 640 96,5 33,5 60,9 2,0 1,9 1,6

VIBO VALENTIA 900 93,5 18,0 73,6 1,9 5,4 1,1

SICILIA 13.040 88,6 38,5 44,7 5,3 9,3 2,2

TRAPANI 1.680 94,6 38,3 55,5 0,8 2,6 2,9

PALERMO 2.770 84,8 37,2 36,7 10,8 14,7 0,6

MESSINA 2.250 92,8 33,1 57,6 2,2 5,5 1,7

AGRIGENTO 900 92,9 27,0 64,0 1,9 5,3 1,8

CALTANISSETTA 620 84,4 51,1 30,4 2,9 11,2 4,4

ENNA 250 87,1 49,6 31,9 5,6 6,9 6,0

CATANIA 2.640 85,2 37,8 41,2 6,2 12,7 2,0

RAGUSA 870 89,7 38,0 50,0 1,7 8,4 1,8

SIRACUSA 1.090 86,4 55,1 21,3 10,0 8,7 5,0

SARDEGNA 8.750 92,4 27,2 60,0 5,2 4,7 3,0

SASSARI 3.250 93,5 21,3 70,1 2,2 5,3 1,1

NUORO 1.240 96,7 21,3 69,2 6,2 1,3 2,0

CAGLIARI 3.870 90,4 32,1 50,7 7,6 4,9 4,7

ORISTANO 400 88,5 45,5 38,5 4,5 7,5 4,0

NORD OVEST 59.520 88,5 53,1 24,9 10,6 8,5 3,0

NORD EST 60.200 93,8 35,7 47,3 10,8 4,3 1,9
CENTRO 45.520 91,3 43,4 41,0 6,9 6,0 2,7
SUD E ISOLE 66.970 91,0 37,4 48,3 5,3 6,7 2,3

TOTALE ITALIA 232.220 91,2 42,2 40,6 8,4 6,4 2,5

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2013

*Collaboratori a partita IVA e occasionali 

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. I totali comprendono comunque i dati non esposti. 


